
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 4

COMUNE DI SINNAI
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 177 del 06/03/2024
Numero Settore 21 del 04/03/2024

OGGETTO: INDENNITA’ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) - L.R. N. 5/2019 MODIFICATO ART. 12
L.R. N. 22/2022- APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA ANNO 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente da Dott.ssa Monica Piroddi



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 4

SETTORE SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE
DETERMINAZIONE

N° REG. 177

DEL 06/03/2024

ISTRUTTORIA N° 21 DEL 04/03/2024

OGGETTO: INDENNITA’ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) - L.R. N. 5/2019 MODIFICATO ART. 12 L.R. N. 22/2022-
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA ANNO 2024

Il Responsabile del Settore

Premesso che la Regione Sardegna, con la legge regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della
fibromialgia), come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia,
disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio) che ha introdotto l'art. 7-bis, ha autorizzato, in via provvisoria e
sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia” (IRF),
finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da
fibromialgia.

Richiamate le Delibere della Giunta Regionale n. 7/12 del 28/02/2023 e n. 10/39 del 16/03/2023 con le quali sono state approvate le
linee di indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le persone affette da fibromialgia per gli anni
2023 e 2024, ai sensi dell’art. 7-bis della L.R. n. 5 del 2019, introdotto dall’art. 12 della L.R. n. 22 del 2022;

Richiamate le stesse linee di indirizzo che stabiliscono tra l’altro che l’attuazione dell’intervento in questione è affidata ai Comuni, i
quali devono predisporre un apposito bando pubblico, unitamente al modello di richiesta del contributo;

Vista la nota RAS n. 2222 del 06/02/2024, la quale dispone che:
- i Comuni provvedano a riaprire i termini dell'avviso per la presentazione delle domande entro il 30 aprile 2024 mediante le
modalità dagli stessi definite, come disposto dalle D.G.R. sopra menzionate;
- le persone che per la prima volta nel 2024 presentano istanza di accesso al beneficio, alleghino la certificazione medica, attestante
la diagnosi di fibromialgia, rilasciata in data non successiva al 30.04.2024, e l'attestazione ISEE dell'anno;
- per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno 2023, sia considerata valida la domanda già presentata, fermo restando
l’obbligo di comunicare al comune di residenza la nuova attestazione Isee e l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per
l’accesso alla misura, entro il 30 aprile 2024;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico (allegato al presente atto) per l’individuazione degli
aventi diritto al contributo economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia” per l’anno 2024 e il modulo di domanda,
secondo i criteri stabiliti dalle linee di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 7/12 del 28/02/2023 e n. 10/39 del 16/03/2023;

Specificato che per l'anno 2024, sono stati previsti due schemi di domanda: uno semplicato, per coloro che hanno già presentato
istanza nel 2023 e uno per le nuove istanza del 2024;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 4

Dato atto che la domanda di accesso contributo economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia, dovrà essere trasmessa
esclusivamente a mezzo SPID (Servizio Pubblico di Identità Digitale) del richiedente beneficiario o del suo rappresentante legale,
accedendo alla piattaforma on line dedicata, dal 07/03/2024 al 30/04/2024;

Precisato che coloro che hanno beneficiato del contributo IRF nell’anno 2023 dovranno comunicare i dati della nuova attestazione
Isee accedendo a mezzo SPID alla stessa piattaforma on line dedicata, dal 07/03/2024 al 30/04/2024;

Considerato che la presente Determinazione non comporta né accertamento di entrata né impegno di spesa, e pertanto non
necessita dell’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs.267/2000;

Visti:
- il decreto sindacale n. 1/2023 con il quale la dottoressa Piroddi Monica è stata confermata Responsabile della posizione
organizzativa del Settore Sociale e Pubblica Istruzione;
- il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- il D.lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione degli aventi diritto al contributo economico denominato “Indennità Regionale
Fibromialgia” per l’anno 2024 e i moduli di domanda (uno per i beneficiari del 2023 e uno per le nuove isanze del 2024), allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che la domanda di accesso contributo economico in oggetto, dovrà essere trasmessa esclusivamente a mezzo SPID del
richiedente beneficiario o del suo rappresentante legale, mediante la piattaforma on line dedicata, dal 07/03/2024 al 30/04/2024;

Di dare atto che per coloro che hanno beneficiato del contributo IRF nell’anno 2023, sarà considerata valida la domanda già
presentata e che gli stessi dovranno comunque comunicare i dati della nuova attestazione Isee, accedendo a mezzo SPID alla stessa
piattaforma on line dedicata, dal 07/03/2024 al 30/04/2024;

Di pubblicare nell’apposita sezione “Trasparenza, valutazione e merito: Amministrazione Aperta” del sito istituzionale dell’ente, le
informazioni obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi dell’articolo 26 comma 2 del Decreto legislativo, 14
marzo 2013, n. 33.

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del
D.lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
favorevole

  

Istruttore Amministrativo
DALLAI STEFANIA

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Monica Piroddi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente.



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 4

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 06/03/2024 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Monica Piroddi

____________________________________________________________________________________________________________


		2024-03-06T10:15:03+0100
	Monica Piroddi




